A proposito dell'insonnia d'amore riportiamo quanto C. Buscaroli annota a riguardo del passo in *Aen.* 4, 5 *nec placidam membris dat curam quietem*, per cui si rimanda ad *Aen.* 10, 217 *neque enim membris dat curam quietem*; 6, 522 *alta quies placidaque quiete*; Ou. *fast.* 1, 205 *placidam cepisse quietem*; Lucr. 1, 463 *semotum ab rerum motu placidaque quiete*; inoltre il verso di Varrone Atacino: *omnia noctis erant placida composta quiete* (in un tratto imitato, secondo una tradizione raccolta da Sen. *contr.* 7, 1, 16, 27, in *aen.* 8, 25-30 ... *seramque dedit per membra quietem*; *Octavia*, 717-8: *nec diu placida frui / quiete licuit*.

(cfr. C. Buscaroli, *Il libro di Didone*, Napoli 1932)

Lacrimis

Ille (sc. Gyges) Notis actus ad Oricum / post insana Caprae sidera frigidas / noctes non sine multis / insomnis lacrimis agit. (carm. 3, 7, 5-8)

Pichon nota che ‘lacrimae, lacrimare saepissime apud elegiarum auctores occurunt. Lacrimare dicuntur cum uiri, tum puellae, ubi amantium mortem lamentantur aut timent’: cfr. Tib. 1, 1, 62: *tristibus et lacrimis oscula mixta dabis*; Tib. 2, 6, 31-32: *illa mihi sancta est, illius dona sepulcro / et madefacta meis sertar feram lacrimis*; Prop. 1, 19, 18: *cara tamen lacrimis ossa futura meis*; 1, 19, 23: *abstrahat a nostro puluere iniquus Amor / cogat et inuitam lacrimas siccare cadentis*; 4, 7, 28: *denique quis nostro curuum te funere uidit, / atram quis lacrimis incaluisse togam?*; 4, 11, 1: *desine, Paulle, meum lacrimis urgere sepulcrum*; 4, 11, 6: *nempe tuas lacrimas litora surda bibent*; Ou. *epist.* 11, 125: *uiue memor nostri, lacrimas que in uulnera funde*; 12, 58: *acta est per lacrimas nox mihi, quanta fuit*; 12, 64: *inuenit, et lacrimis omnia plena meis*; 13, 52: *more niuis lacrimae sole madentis eunt*; etc.

‘uel cum ab amantibus eos casus aliquis seiungit’: cfr. Prop. 3, 20, 3-4: *durus, qui lucro potuit mutare puellam! tantine, ut lacrimes, Africa tota fuit?*; Ou. *am.* 1, 4,

61: *nocte uir includet; lacrimis ego maestus obortis*; 3, 10, 15: *hanc quisquam lacrimis laetari credit amantum; epist. 2, 95: cumque tuis lacrimis lacrimas confundere nostras*; 3, 3-4: *quascumque aspicies, lacrimae fecere lituras / sed tamen et lacrimae pondera uocis habent*; 3, 15: *at lacrimas sine fine dedi rupique capillos*; 5, 46: *miscuimus lacrimas maestus uterque suas*; etc.

‘uel cum ab amantibus infidis deseruntur ac produntur’: cfr. Tib. 1, 5, 38: *at dolor in lacrimas uerterat omne merum*; Prop. 1, 3, 46: *illa fuit lacrimis ultima cura meis*; 1, 18, 16: *lumina deiectis turpia sint lacrimis*; 2, 8, 2: *et tu me lacrimas fundere, amice, uetas?*; Ou. am. 2, 18, 22: *scribimus et lacrimas, Phylli relicta, tuas*; epist. 7, 185-6: *perque genas lacrimae strictum labuntur in ensem / qui iam pro lacrimis sanguine tinctus erit*; 10, 55: *incumbo, lacrimisque toro manante profusis*; 10, 114: *flaminaque in lacrimas officiosa meas*; 10, 138: *et tunicas lacrimis sicut ab imbre grauis*; 10, 148: *per lacrimas oro, quas tua facta mouent*; etc.